
Администрация Николаевского муниципального района Хабаровского края 
ОТДЕЛ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРИКАЗ
о6 a z .  аоа-з № 3>9

г. Николаевск-на-Амуре

!Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых 
отделом по молодежной политике, физической культуры и спорта администрации 
Николаевского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 
2016 Ха 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", в целях 
повышения эффективности управления муниципальными финансами, повышения 
объективности прогнозирования доходов бюджета Николаевского муниципального 
района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет Николаевского муниципального района Хабаровского края, 
администрируемых отделом по молодежной политике, физической культуре и 
спорту администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края.

2. Разместить настоящий приказ на интернет-портале отдела по молодежной 
политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского 
муниципального района Хабаровского края.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края Божко 
Л.В.

4. Считать утратившим силу приказ отдела по молодежной политике, 
физической культуре и спорту администрации Николаевского муниципального 
района от 07.09.2016 г. № 23 "Об утверждении Методики прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет Николаевского муниципального района, 
администрируемых отделом по молодежной политике, физической культуры и 
спорта администрации Николаевского муниципального района".

Руководитель отдела А.В. Абабкова



УТВЕРЖДЕНА

приказом отдела по молодежной поли­
тике, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского муни­
ципального района Хабаровского края

от Q(q A Z . \ L \  №

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Николаевского муници­

пального района Хабаровского края, администрируемых отделом по молодежной 
политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муници­

пального района Хабаровского края

1. Общие положения

ЕЕ Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее -  Методика), 
определяет порядок прогнозирования поступлений доходов, администрируемых 
отделом по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее -  главный ад­
министратор).

Е2. Прогнозирование доходов бюджета Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (далее -  районный бюджет) на очередной финансовый 
год и плановый период осуществляется в соответствии с действующим бюджет­
ным и налоговым законодательством Российской Федерации, законами и норма­
тивными правовыми актами Хабаровского края, и нормативными правовыми ак­
тами Николаевского муниципального района.

ЕЗ. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и 
определения:

- "отчётный финансовый год (период)" - год, предшествующий текущему 
финансовому году (два года, предшествующие текущему финансовому году);

- "текущий финансовый год (период)" - год, в котором осуществляется ис­
полнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период;

- "очередной финансовый год (период) " - год, следующий за текущим фи­
нансовым годом;

- "плановый период" - два финансовых года, следующие за очередным фи­
нансовым годом;

- "индекс роста цен" - индекс цен, используемый при пересчёте в ценах ба­
зисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с 
целью приведения их к уровню цен предыдущего периода.

Е4. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся в соответ­
ствии со следующими документами и показателями:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- основные направления бюджетной политики Российской Федерации па 

очередной финансовый год и плановый период;
- прогноз социально-экономического развития Ыиколаевского муниципаль­

ного района Хабаровского края на очередной финансовый год и плановый период;



2

- основные направления бюджетной и налоговой политики Николаевского 
муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год и пла­
новый период;

- отчетность об исполнении районного бюджета;
- динамика поступлений доходов в районный бюджет за два отчётных фи­

нансовых года;
- других данных, применяемых с целью повышения реалистичности и эф­

фективности прогнозных расчётов.
1.5. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по каждо­

му виду доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Феде­
рации согласно приложению, к настоящей Методике.

1.6. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по одному 
или нескольким из следующих методов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогноз­
ных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других по­
казателей, определяющих прогнозный объем поступлений, прогнозируемого вида 
доходов;

- усреднение - расчет, на основании усреднения годовых объемов доходов 
не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида 
доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или дру­
гого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся дан­
ных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике про­
гнозирования.

1.7. Для расчёта доходов за основу берутся сведения за отчётный период, 
последний отчётный период текущего года, оценка поступлений на текущий фи­
нансовый год.

В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы двух лет, пред­
шествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условия­
ми текущего финансового года.

1.8. Прогнозирование доходов на очередной финансовый год и плановый 
период включает:

- расчёт уточненных объемов доходов на очередной финансовый год и пер­
вый год планового периода;

- расчёт объемов доходов на второй год планового периода.
1.9. Одновременно с расчётами, указанными в пунктах 1.5., 1.6., 1.7. насто­

ящей Методики главный администратор составляет пояснительную записку.
Пояснительная записка должна содержать информацию о нормативно пра­

вовых актах, являющихся основанием для начисления доходов, и детальный ана­
лиз факторов, повлиявших на величину прогнозируемых доходов в количествен­
ном и суммовом выражении.

1.10. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии ис­
ходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показате­
ли. прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих до­
ходов в отчётном периоде.



3

1.11. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректиро­
ваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.



) )

Приложение

к Методике прогнозирования по­
ступлений доходов в бюджет Нико­
лаевского муниципального района 
Хабаровского края, администрируе­
мых отделом по молодежной полити­
ке, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского му­
ниципального района Хабаровского 
края

М Е Т О Д И К А
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Николаевского муниципального района Хабаровского края, администрируемых 

отделом по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муниципального района 
__ |_____ ____________ ________________ _________Хабаровского края __________ ________________________________

№
п/п

Код
глав­
ного
адми-
ни-

стра-
тора

ДОХО­
ДОВ

Наименование 
главного адми­
нистратора до­

ходов
КБК

Наимено­
вание 

КБК дохо­
дов

Наимено­
вание ме­
тода рас­

чета

Формула
расчета

Алгоритм
расчета Описание показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 9 5 4

Отдел по мо­
лодежной по­
литике, физи­
ческой культу­
ре и спорту 
администрации 
Николаевского 
муниципально­
го района

1 1 1 0 9 0 4 5 0 5 0 0 0 0 1 2 0

Прочие по­
ступления 
от исполь­
зования 
имущества, 
находяще­
гося в соб­
ственности 
муници­
пальных 
районов (за 
исключе­
нием иму­
щества му­
ниципалы

метод
прямого

счета

mi,,.,». =
( ( Z S i i  х  

ThiH (XSj2 х  
Т н2)+  ( y S i 3 X 

Т н з)) X 12 X 
П С ) ± Д рг,

ППн.рг - прогноз поступлений в местный бюджет 
доходов от платы за наем жилых помещений 
муниципального жилищного фонда;
£ S n ; ŷ Sj2; XSi3 -  общая сумма площади муни­
ципального жилищного фонда по соответству­
ющему виду благоустройства (благоустроен­
ный, частично благоустроенный, неблагоустро­
енный и т.д.);
ТА; Т н?; ТА - р а з м е р  платы за пользование жи- 
лым помещением (платы за наем) для нанима­
телей жилых помещений по договорам соци­
ального найма и договорам найма жилых поме­
щений муниципального жилищного фонда по 
соответствующему виду благоустройства (бла­
гоустроенный, частично благоустроенный, не-



!
5

)

1 2 О3 4 5 6 7 8 9
ных бюд­
жетных и 
автоном­
ных учре­
ждений, а 
также 
имущества 
муници­
пальных 
унитарных 
предприя­
тий, в том 
числе ка­
зенных)

благоустроенный и т.д.);
ПС -  процент собираемости платежей потреби­
телей жилищно-коммунальных услуг (средний 
по району), сложившийся за отчетный финансо­
вый год (по данным отдела жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Ни­
колаевского муниципального района);
Дрг - сумма дополнительных или выпадающих 
доходов в расчетном году от платы за наем жи­
лых помещений муниципального жилищного 
фонда за счет изменения порядка использования 
муниципального имущества, планируемого по­
гашения задолженности прошлых лет и иных 
факторов, оказывающих влияние на изменение 
суммы поступлений (в том числе за счет изме­
нения площади муниципального жилищного 
фонда)

2 954

Отдел по мо­
лодежной по­
литике, физи­
ческой культу­
ре и спорту 
администрации 
Николаевского 
муниципально­
го района

20225497050000150

Субсидии 
бюджетам 
муници­
пальных 
районов на 
реализацию 
мероприя­
тий по 
обеспече­
нию жиль­
ем моло­
дых семей

-

На основа­
нии проекта 
Закона Ха­
баровского 
края о бюд­
жете на оче­
редной год и 
плановый 
период

ОJ 954

Отдел по мо­
лодежной по­
литике, физи­
ческой культу­
ре и спорту 
администрации 
Николаевского 
муниципально­
го района

20229999050000150

Прочие
субсидии
бюджетам
муници­
пальных
районов

-

На основа­
нии проекта 
Закона Ха­
баровского 
края о бюд­
жете на оче­
редной год и 
плановый 
период

4 954 Отдел по мо­
лодежной по- 20230024050000150 Субвенции

бюджетам - На основа­
нии проекта



)
6

)

1 2 о
J 4 5 6 7 8 9

литике, физи­
ческой культу­
ре и спорту 
администрации 
Николаевского 
муниципально­
го района

муници­
пальных 
районов на 
выполне­
ние переда­
ваемых 
полномо­
чий субъ­
ектов Рос­
сийской 
Федерации

Закона Ха­
баровского 
края о бюд­
жете на оче­
редной год и 
плановый 
период

5 954

Отдел по мо­
лодежной по­
литике, физи­
ческой культу­
ре и спорту 
администрации 
Николаевского 
муниципально­
го района

20249999050000150

Прочие 
межбюд­
жетные 
трансфер­
ты, переда­
ваемые 
бюджетам 
муници­
пальных 
районов

-

Расчет про­
изводится в 
соответствии 
с пунктом 
1.10. насто­
ящей Мето­
дики прогно­
зирования



А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
Николаевского муниципального района 

Хабаровского края

Ф И Н А Н С О В О Е  У П РА ВЛ Е Н И Е
Советская ул., д. 73, г. Николаевск-на-Амуре, 

Хабаровский край, 682460,
Тел./факс (42135)2-24-46,

E-mail: finans@ fmans.nikol.ru 
ОКПО 02281233, ОГРН 1022700615960,

ИНН 2705020320, КПП 270501001

/о ?. o tfic fУ* № 0 3  ? '6
На № от

Отдел по молодёжной политике, 
физической культуре и спорту ад­
министрации Николаевского муни­
ципального района Хабаровского 
края

Г  1
О согласовании проекта методики 
прогнозирования доходов бюджета

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Предоставленный на согласование проект приказа "Об утверждении Мето­

дики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Николаевского муници­
пального района Хабаровского края, администрируемых отделом по молодёжной 
политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муници­
пального района Хабаровского края" рассмотрен, замечаний нет.

Руководитель управления А.В.Герасимова

исп. Хмара Елена Леонидовна 
(42135) 2-24-56


